tellectum voluit, & naturam a Deo ornatam esse professus est (c), non agnouisse Deum putaretur. Et haec quidem eo lubentius hic praetermittimus, quod tota hac scriptione, manifesta religionis Hippocraticae vestigia apparitura speremus (d), quibus adhuc prolata magis magisque confirmentur.

§. X.

His praemissis, proponendae sunt sententiae eorum auctorum, qui ante nos de *θείῳ* Hippocratico scripserunt. Ante omnia vero locum, in quo explicando potissimum versati sunt, integrum adscribemus. Extat ille libro, quis alius est, genuino Praenotionum (a); verba haec sunt. *Γνόντα οὖν χρὴ τῶν παθῶν τῶν τριαντίων τῆς φύσεως, ὑπόσπον ὑπὲρ τὴν δύναμιν εἰσὶ τῶν σωμάτων. ἅμα δὲ, καὶ εἰ τι θεῖον ἐνεστὶ ἐν τοῖσι νόσοισι, καὶ τούτου τὴν πρόνοιαν ἐκμανθάνειν, οὕτως γὰρ θαυμάζοιτό τε δικαίως, καὶ ἰητρὸς ἀγαθὸς ἀν' ἑμῆ.* Est enim hic ille nodus, in quo soluendo omnes interpretes Coi elaborarunt. Nos iam illos, qui ad manus fuere, laudabimus.

§. XI.

apud GORRAEVUM & FOESIVM sub titulo φύσις collectae habentur. Ὁ χαρίεστος WERLHOFFVS, magnus domus nostrae ἐπεργήτης & Patronus, quod laeti vidimus, nobiscum fere facit, & arbitratur, naturam esse aliquam vim naturalem, quae praeter artis potentiam ordinate in humano corpore operetur, & in sanitatem conseruandam, vel

restituendam, congruentibus motibus tendat. Vid. viri Cl. cautiones medic. de limitandis laud. & vitup. medel. Hann. 1734, p. 3. vbi plures aliae, de significatione vocis naturae sententiae leguntur.

(c) v. §. 4. not. e.

(d) ex gr. §. 24, 28. &c.

(a) I, 14 sqq.

§. XI.

CL. GALENVS, inter illos, & antiquitate, & eruditione sua, primum locum meretur. Hic in Commentariis suis, ad Hippocratis prae-notiones (a), locum qui §. superiori adscriptus est, explicaturus, divinum Hippocratis esse aëris nos ambientis constitutionem (b), persuadere lectoribus suis conatur. Refutauerat vero antea illorum opiniones, qui propter Deorum iram hominibus accidentes morbos, qui epilepsiam, qui morbos ab amore ortos, qui ipsorum denique criticorum dierum genus, ab Hippocrate Θεῶν appellatum arbitrabantur; his in primis vltus argumentis, quod Hippocrates in scriptis suis, nullius morbi causam in Deum transferat, verum fideratorum etiam, & morbo sacro laborantium affectiones, secundum naturam fieri dicat; & quod absurdum sit, scriptorem quemcunque commendare cognitionem rei, quam ipse non tradiderit. Atque propter hoc melius facturos fuisse interpretes dicit, si loco eius quod falsam Hippocrati sententiam imputarunt, quaesiuissent, cur Hippocrates de diuino illo, in quod inquirere vult medicos, ipse nihil tradiderit. Deinde & Epi-

(a) Ad manus fuit GALENI editio, Basil. 1538. typis excusa. Locus de quo sermo est extat Tom. IV, p. 120.

(b) τῆ ἀπὸ τοῦ αἵματος ἡμῶν ἀέρος καταστάσει. Neque tamen definiuit GALENVS, quam aëris constitu-

tionem intelligat, sed si coniecturae locus est, vnamquamque κατάστασιν huc retulit, modo illa ad morbos generandos aliquid conferat, certe ex illis locis, qui ex ipso Hippocrate laudantur, aliud quid intelligere non licet

Epidemiorum libros (c), & locum ex Aphorismis laudat (d), quibus prognos eorum, quae mutationes anni, tempestatis, siderum in corpore humano efficiant, traditur & commendatur medico. In primis vero hoc vrget, in fine libri praenotionum, solícite ad Epidemios morbos, & temporis atque tempestatum constitutionem, medicos attendere iubere Hippocratem. Haec nimirum in genere solum dicta esse arbitratur, ex amplis Epidemiorum commentariis, quos hic statim subiunctos esse vult, fusius petenda.

§. XII.

Hanc sententiam GALENI, vir de bonis literis in vniuersum optime meritus, IO. ALB. FABRICIVS^(a) tui-

(c) Toti Epidemiorum libri pleni sunt locis, ex quibus apparet, Hippocratem omnino ad aëris, tempestatum, & anni temporum mutationes attendisse. In primis vero notatu dignum videtur, lib. I, sect. 3, initium, vbi morbos ex communi aliis, & vnicuique propria natura cognosci dicit, & inter alia subiicit, εκ τῆς καταστάσεως ὅλης, καὶ κατὰ μέρη τῶν μετέωρων καὶ χάρης ἐκάστης, morborum diagnosin formandam; Et popularium lib. III, sect. 3, text. 157, praecipit oportere καταμανθάνειν ἀκριβῶς τὴν κατάστασιν τῶν αἰρέτων ἐκάστην, καὶ τὸ νόσημα.

(d) Sectio tertia Aphorismorum pene tota in eo versatur; vt ea,

quae in corpore humano temporum & tempestatum varietate efficiuntur, diligenti obseruatione collecta, & ad certas leges redacta, proponantur. GALENVS, quaedam ex aphor. XI desumpta protulit, ex. gr. ἢν μὲν ὁ χειμὼν αὐχμηρὸς ἢ βόρειος γίνηται, τὸ δὲ ἕαρ ἐπομβρὸν ἢ νότιον, ἀνάγκη τῷ θέρει πυρετὸς ὀξεία, ἢ ὀφθαλμίας, ἢ δυσεντερίας γίνεσθαι, μάλιστα δὲ τῆσι γυναίξιν, καὶ ἀνδρῶν τοῖσι ὑγροῖσι τὰς φύσεως, atque has, & his similes obseruationes, ad prognosin in morbis formandam facere, adeoque in his quaerendum diuinum Hippocraticum, arbitratur.

(a) In laudatissimis notis ad Io. STEPHANVM BELLVENSEM.

tuitus est; & nouis argumentis corroborauit, inter quae non omittendum videtur, ab Hippocrate aërem maximum, in omnibus quae corpori accidunt affectionibus, dominum dici (b), quin solem, frigus, ventos expressis verbis diuina vocari (c). Haec ipsa vero doctissimorum virorum GALENI & FABRICII argumenta non vsque quaque firma esse, neque omni exceptione maiora, vel ex eo patet, quia post GALENUM multi hunc locum aliter interpretari ausi sunt: quin id ipsum, quod in primis vrget magnus vir, nullum morbum Deo peculiariter adscriptum; non minus atque illud, tradi debuisse, & traditas esse morborum diuinorum prognoses, argumentum videtur, a sene COO non solam aëris diathelin, diuinam in morbis habitam. Verum haec quidem postea pluribus disceptanda erunt.

§. XIII.

(b) Libro de flatibus IV, 9, de Spiritu sermo est, qui si intra corpus contineatur, flatus vocetur; si extra, aër. ἔτ' δὲ μέγιστος ἐστίν, ἐν ἅπασιν τῶν συμπτωμάτων δυνάμει: Et VI, 1. Τοῖσι θνητοῖσι ἔτος αἰτίας ταῦτε βίη, καὶ τῶν νέσων, τοῖσι νοσέουσι. & antea iam dixerat IV, 3. ἔστι δὲ μία τῶν νέσων ἀπάσιων καὶ ἰδέα, καὶ αἰτία ἡ αὐτή. Porro VI, 8. Morbi omnes inde oriri dicuntur, si aëris ἢ πλεόν, ἢ ἔλασσον, ἢ καὶ ἀθροώτερον, καὶ μεμιασμένον νεσροῖσι μιάσμασιν, ἐς τὸ σῶμα ἐισέλθῃ. Posteriores duos locos, etiam a FABRICIO non laudantur, adscripti tamen, quia ad GALENI

sententiam omnino pertinere videbantur.

(c) Extat locus libro de morbo sacro XVII, 20, quem vero postea ad §. 27, n. g, laudare commodius fuerit, vbi totum illud argumentum exponitur. Huc etiam facere arbitratur FABRICI vs eaque Hippocrates, libro IV de morbis XXVI, 1, τὰ ἐκ τῆ ἕρανῆ vocat, quo nomine primo adspectu aethera intelligi putaret, si quis theoriam libri de principiis & carnibus huc transferre velit, cum tamen ex toto libro, & inprimis ex subsequentibus manifestum sit, de caloris & frigo-

§. XIII.

IO. FERNELIVS (a) Hippocratem voce τὸ θεῖον, totius substantiae morbos, & illos quidem vel solos, vel aliis morbis implicitos, complexum esse putat. Totius vero substantiae morbos, vel simplici corruptione, vel putredine constare arbitratur, quae ipsa saepe ex manifesta, saepe etiam ex occulta causa originem habent. Et inter has occultas causas refert etiam aëris constitutionem, non generalem illam, quam a GALENO indicari superius dictum est, verum morbidam aliquam excretionem (b), in aëre haerentem, toti nostrae substantiae infensam, quae nulla cogitatione nullo sensu cognosci possit. Hanc esse divinum Hippocratis arbitratur, & hanc etiam GALENI sententiam fuisse ponit, atque adeo, cum totam morborum totius substantiae classem, tum causam illorum specialem in aere haerentem, ab Hippocrate diuinas appellatas existimat. Et habet consentientem IO. GORRAEVM (c), qui & ipse

ris mutationibus, sermonem esse. Nimirum febris, ut hoc utar, originem XVII, 6, arbitratur Hippocrates, si aër calidior, quam oportebat, aestate in primis; intra corpus trahatur, ventriculo adhuc antiquis cibis pleno, & nouis onerato, atque inde venis repletis, calore & dolore corpori oborto.

(a) Exposuit illam, magnus vir, libro de abditis rerum causis, Francos. 1575. typis expresso p. 193. sqq: quo libro toto, illa in primis expedienda sibi sumit, quae ab antiquis

medicis diuini nomine designata arbitratur.

(b) Νοσορὴν ἀσπίρισον, quam in aëre haerere, & morborum epidemiorum causam esse, affirmat Hippocrates libro de natura humana XI, 3, et propter hoc aërem, vel paucissimum admittere, vel plane mutare iubet.

(c) In definitionibus medicis Francos. 1678. editis, voce θεῖον. FRANC. VALLERIOLOE eandem fuisse sententiam, ex LORDANO, de quo vid. §. 15 didicimus.

ipse latentius aliquid, cognituque difficilius ab Hippocrate intelligi putat, proprietate totius substantiae nobis infensum, in aëris & alimentorum natura haerens, morbisque epidemicis generandis aptum: nimirum quod a Deo vel a coelo ad nos veniat, Dei instar magnum & admirabile sit, & a causa oriatur, nullo sensu assequenda.

§. XIV.

Aliter aliquantum sentit HIERONYMVS MERCVRIALIS (a), & illud, quod diuinum vocat Hippocrates, in aëre quidem quaerendum esse cum GALENO arbitratur, sed a coelo oriri credit, quod in aërem ipsum qualitates benignas aut noxias imprimere existimat, eadem plane ratione, ac ceteris corporibus terrenis reconditas qualitates largiatur. Hanc igitur constitutionem, & qualitatem aëris occultam, ab Hippocrate diuini nomine appellatam putat. Neque huic conuenit opinio ANVTII FOESII (b), qui diuini nomine Hippocratem saepe ipsam diuinam naturam, humanorum causam praecipuam, hic vero ea, quae a Deo sunt, & quorum causam assequi non possis, comprehendisse dicit.

§. XV.

(a) In praecedentibus de Pestilentia habitis, Pictauii a. 1577, quae extant in Opusculis viri Venetiis 1644 coniunctim editis.

(b) Viri de Hippocrate optime promeriti, in *Oeconomia Hippocratica* voce Θεῶν, p. 163, ed. Geneva. 1662 proposita.

§. XV.

PROSPER MARTIANVS (a) per diuinum in morbis, aliquid ex aëris constitutione, aut a coelo ipso pendens, ab Hippocrate indicari credit, a quo deinde morbi epidemici, & in illis monstruissimi effectus, ordinarias morborum leges deferentes, subnascantur. Et haec quidem in Commentario ad praenotiones (b) proponit: verum ad alterum locum (c), quo Causa diuinum morborum muliebricam causam primam dicit, bonum senem morbos a malis daemonibus & diis inferis, scelestorum hominum veneficio, concedente Deo, immisos, diuinos appellasse arbitratur; & hoc quidem illo argumento, quod libro de insomniis (d) diis inferis supplicari praecipiat, vt malum auertant, daemonum vero praestigiae, ad hanc vsque diem in feminis in primis frequenter obseruentur MELCHIOR SEBIZIVS (e) & HIERONYMVS IORDANVS (f) intelligi putant

ea,

(a) Titulus libri, ex quo haec desumpta sunt, est, *Magnus Hippocrates Caus. Prosp. Martiani medici Romani notationibus explicatus. Rom. 1626.*

(b) pag. libri 479.

(c) Qui totus adscriptus est §. 33, in Commentario ad librum de muliebri natura p. 233.

(d) Verba inferius ad §. 34. adiecta sunt.

(e) Peculiari *diff. de Oeio*, siue *diuino Hippocratis ed. Argent. 1643*, quae illud in primis proprium habet, quod Hippocratis argumenta,

in syllogismorum forma proponuntur, morbi etiam quidam & medicamenta recensentur, & quid in illis diuinum sit, ostenditur.

(f) *Phylicus Gottingensis, de eo quod diuinum est, aut supra naturam in morbis humani corporis contingit, eiusque curatione*, librum scripsit, editum *Francofurti 1651*, cuius pag. 17, *seqq.* etiam diuinum Hippocratis tangit, et post varias de eo variorum auctorum sententias prolatas, MELCH. SEBIZII opinionem adoptat.

ea, quae adeo abstrusa, abdita & arcana sunt, vt nec sensuum beneficio, nec ope rationis inuestigari possint: siue ea lateant in ipsis affectionibus, siue causis eorum, & oriantur, vel a principio Physico occulto, vel ab alio, naturae vires excedente. Huc tamen etiam referunt, morbos cognitu difficiles, propter symptomata stuporis & admirationis plena.

§. XVI.

IO. STEPHANVS (a) Bellunensis arbitratur, Hippocratem illo ipso loco, quo diuinum morbis inesse dicit, ignorantiam suam esse professum, & forte aliquid occultum, vel inexplicabile, vel coeleste & a Deo profectum illa voce indicasse. FRANCISCVS RANCHINVS (b) diuinum Hippocraticum, a Deo ipso deriuat, & morbos a Deo inflictos, ab Hippocrate diuinos appellatos putat, ita tamen, vt daemones saepe causam secundariam esse, & aëris, ventorum, & temporum conditionem improprie eodem pertinere credat.

§. XVII.

GEORGIUS WOLFFGANG WEDELIVS (a) diuinum
in

(a) In *Theologia Hippocratis*, quae iam aliquoties laudata est. Extat vero locus hic FABRICII *Biblioth. Graec. Tom. XIII, p. 235.*

(b) *Pathologiae vniuersalis Sect. II. c. 5, edit. Lugdun. 1627, p. 98.*

(a) Proposuit hanc sententiam, paucissimis verbis, in peculiari scriptiuncula, quam honoris causa adiecit ad *dissertationem de morbis a fascino*, a Frid. Kasseberg Jen. 1682, publice disputatam.

in morbis ab Hippocrate dictum putat, si citra regulam aliquid eueniat, & plures indifferenter eodem morbo corripiantur, quibus omina in morbis contingentia adiiicit, morbos magicos vero plane ex diuinorum classe excludit. Et hanc sententiam etiam IO. ANDR. SCHMIDIVS (b). sua auctoritate confirmat.

§. XVIII.

DANIEL CLERICVS (a) Hippocratem, cum diuini in morbis mentionem facit in praenotionibus, ad Astrologorum dogmata respexisse suspicatur, quia partim rerum coelestium influxum in corpora humana Constatuere aliunde videatur (b), partim GALENI sententia non satis firma sit; cum GALENVS vel simplices aëris constitutiones intellectas velit (c), vel ut commentatores ipsius interpretati sint, occultas & corpori hu-

ma-

(b) in *dissert. de Theologia Hippocratis*, lenae, 1691 a Io. Henr. Schmidio publice defensa.

(a) *Hist. Med. Tom. I, lib. III. cap. 4, p. 189, edit. Amstel. 1702.*

(b) Etiam si negandum non sit, Hippocratem saepe rerum Astrologicarum cognitionem medico commendare, cum inter alia fiderum obseruationem, multum ad praefugiendos morbos conferre, libro *de aëribus aquis & locis* profiteatur, si nimirum cognitioni ceterarum rerum, quas ibi requirit, adiungatur, (v. §. 29.) ille tamen locus, quo in primis ad sententiam

suam confirmandam utitur CLERICVS, ex lib IV *de morbis sumtus*, ἢ τὰ ἐκ τῶ ὑπανὸ ἀνεπι-
τήδιστα ἔσιν. vix ad Astrorum vim declarandam spectare videtur, quod supra ad § 12, iam vberius aliquantum explicatum est.

(c) Hanc vero fuisse GALENI sententiam CLERICVS arbitratur. Ceterum τὸ Θεῖον Hippocratis IO. LVDOV. HANEMANNVS de morbis astralibus & ipse explicat, in libro, quem *Spiritum vniuersalem mundo restitutum* vocauit, §. 30, p. 59.

mano noxias: Hippocrates autem saepe quidem ad constitutiones aëris prouocet, verum ipsos adeo morbos pestilentes ad ordinarias solum diatheses, ad frigus, calorem, siccitatem, & humiditatem referat, neque quidquam dicat de qualitatibus occultis atque peculiaribus aëris, vnde tamen morbos diuinos oriri arbitrentur, & si dicat aliquid, non magis explicet, quid intelligi velit, quam quomodo Astrorum influxus in rebus terrestribus, & corpore humano aliquid mutare possit. Aërem vero Hippocrati esse causam maxime generalem omnium morborum, arbitratur.

§. XIX.

Restat vnicus recentissimus auctor commemorandus, quem honoris & reuerentiae causa nominamus, IO. HENR. SCHVLTZIVS. Hic in Historia Medicinae, libro qualem a tanto viro expectes (a), locis, qui exstant libris de morbo sacro, itemque de aëre, aquis, & locis, plane negat ab Hippocrate morbos Deo adscribi; fidem porro illius loci, qui libro de natura muliebri continetur, suspectam reddit; & de θείω, quod in praenotionibus memoratur, ita sentit, vel dicendum esse Hippocratem praenotiones illas iuuenem scripsisse, deinceps vero mentem mutasse; vel cum Galeno intelligendam, diuini nomine peculiarem aëris nobis circumfusi constitutionem morbosam.

§. XX.

(a) Per. I, sect. III, cap. 3, §. 11, seqq.

§. XX.

Diuinum igitur Hippocraticum (a), vt ea, quae adhuc fufius dicta sunt, ad summa capita, quantum eius fieri potest, redigamus, quidam in aëris constitutione quacunq̄ue, modo illa ad morbos excitandos apta fit, collocarunt: (b) alii esse illud latentius aliquid, cognituque difficilius, in aëre & alimentis haerens, toti substantiae nostrae aduersum, suspicati sunt (c): fuere, qui illud in aëre quidem ponerent, verum a coelo, vel sideribus oriri, & morbis epidemiis progignendis aptum esse, arbitrarentur (d): alii, illa quae adeo abitrusa sunt in morbis & causis eorum, vt neque sensuum nec rationis ope intelligi possint, diuini nomine Hippocrati intellecta voluerunt (e): quibus proxime accedunt, qui ea, quae extra ordinem in morbis eueniunt, huc retulere (f): fuere denique, qui diuinum Hippocraticum a Deo ipso diriuarent (g): vt taceamus illos, qui morbos a magis inductos hic admiscuerunt. (b)

§. XX.

(a) Hippocraticum diximus, ne quis miretur de diuino in vniuersum, quod in morbis, eorumque causis & curatione obtinet, nullas sententias auctorum oblatas, quae vel ex FERNELIO, SEBIZIO, WIERO, (Io, WIERVS de praestigiiis daemonum, de lamiis &c. in operibus coniunctim editis Amst. 1660,) IORDANO facili opera suppeditari potuissent, nisi instituti nostri, & temporis ratio illa omnia plane excluderet, & in Hippocratico diuino subsistere iuberet. Ita

sententias de Θεῖσιν, a GALENO iam refutatas repetere inuile, visum est.

(b) Galenus, Fabricius, Schulzcius.

(c) Fernelius, Valleriola, Gorraeus.

(d) Mercurialis, Martianus, Clericus, Hanemannus.

(e) Sebizius, Iordanus, Stephanus, Focsius.

(f) Wedelius, Schmidius.

(g) Iorraeus, Stephanus, Focsius, Ranchinus.

(b) Martianus, Ranchinus.

§. XXI.

Nobis videtur Hippocrates, opera naturae in vniuersum omnia, & in primis in illis morbos omnes, diuinos, & putasse, & etiam aliquoties vocasse. Verum quamdiu causam aliquam illorum assignare poterat, quamdiu omnia ordinarium decursum, a se ex pluribus obseruatis definitum, seruare videbat, non erat opus homini Philosopho, causam primariam omnium rerum semper indicare, cum secundae suppeterent; sufficiebat has indicasse, illa subintellecta (a). Vbi vero extra ordinem aliquid accidere obseruabat, vbi causa magis ipsum fugiebat, in illis ad primariam causam tantisper recurrebat, donec vel saepius obseruatum esset, & leges constitui possent, vel inuentae essent causae, quae non minus quidem diuinos redderent morbos, sed efficerent tamen, vt non amplius diuini vocarentur (b). Diuina igitur erunt Hippocrati, Deus ipse, eiusque opera; deinde preces ad Deum; & morbi omnes, tum ordine consueto, tum in primis extra ordinem euenientes (c), qui vlti-

(a) Non magis atque hodie vitio verteretur homini Physico, si in illis rebus, quarum causae cognitae, vel quarum certe leges stabilitae sunt, his omiſſis ad Deum semper refugeret, etiam si nemo illum rerum omnium auctorem temere negarit. Verum tum demum confugiunt eo omnes, cum aliquid contra leges positas, cuius causam ex cognitis assignare non possunt, euenire vident, etiam si postea non minus causas eius deprehendere, vel certe leges stabilire studeant.

(b) Frustra saepe hoc tentari, rei ipsius natura docet, neque tamen ea res pulcherrimum studium retundere debet.

(c) Priores significationes conuenire locis ceteris, vltimam isti, qui in praenotionibus extat, & de quo proprie sermo est, nobis non monentibus apparebit, sumiturque hoc vltimo loco vox substantiue, quod vocant, in ceteris adiectiui notionem habet, nisi vbi Deum ipsum & supplicationes significat.

timi, a quacunq̄ue demum causa orti esse possunt, dummodo illa incognita videatur.

§. XXII.

Et haec nostra sententia, ipsis verbis & dogmatibus Hippocratis, clarior reddenda erit. Iam primum illud monere iuuat, nullam ab ea antiquiorem opinionem plane excludi, sed amplissimis terminis pene omnia hic contineri, quae paulo ante (§. 20.) adlata sunt. Nimirum si diuinum ita intelligas, vt a nobis intelligi dictum est, poterit illud ab omnibus causis oriri, modo illae sint occultae, & non intellectae medico; poterit in omnibus morbis obtinere, modo illorum euentuum, qui diuini erant, natura nondum recte intellecta & obseruata videatur. Verum haec partim per se statim animo legentium occurrunt; partim postea amplius aliquantum exponentur. Interim iucundum est, quod molestum legentibus pariter, atque scribenti opus, remouendi aliorum sententias magnam partem ita compendi factum est, & nihil agendum restat, quam vt omnia, quae ad nostram sententiam confirmandam faciunt, commemorentur.

§. XXIII.

Vnum tamen adhuc monendum est, vocem *θεῖον*, praeter has significationes, sulphur etiam Hippocrati indicare, (a) quod etiam si omnibus notum sit, tamen vel
ideo

(a) Forte, quod illud ad reliquos cultus adherent veteres, vt ex omni antiquitate relicta monumenta, nimis manifesto docent.
Hoc

ideo adiectum est, ne omisisse significationem vocis argui possemus (b). Fuisse vero, qui hac ipsa forte significatione inducti, illa, quae in morbis diuina Hippocrates appellat, a sulphureo principio oriri dicerent, ex LORDANO (c) constat. Neque videntur plane absurda & inepta posuisse, cum non constet, an non sulphur sit, vel oleosum principium, in aëre, ceterisque rebus haerens, quod contagium, ipsosque morbos epidemicos creet: hoc certe negari non possit, ab oleo in corpore humano, in primis si vi febris acrimoniam contraxerit, maxime anomala symptomata posse excitari, quae Hippocratem pro diuinis habuisse, mirum non esset. Haec tamen non attulimus, quo causa illa defendi posse videatur, quam non aliunde, quam ex LORDANO cognitam habemus, & ab Hippocraticis effatis ita alienam putamus, vt forte ne cogitasse quidem Hippocratem, de hoc morborum genere diuino appellando arbitremur: verum mentio eius iniecta est, quod iniquum videretur ineptiarum accusari hominem, qui certe sanum aliquid, & de cetero ad rem explicandam aptum, protulerit, etiam si sint, quae impediunt, quominus sententia illius locum habeat.

§. XXIV.

Hoc vero etiam ex Hippocratis scriptis elucescere sequens sectio docebit.

(b) Vnam adhuc significationem, qua ἰσῆτος patrum notat, vnde forte Itolorum Ζῆο ortum, omisimus, quod in Hippocrate legendo illam nobis obseruatam non meminerimus.

(c) Verba LORDANI, quae exstant libri iam supra laudati p. 18, haec sunt. *Denique nescio quis Chemicorum hoc ἰσῆτος Hippocratico morbos sulphureos, quas illa gens vocat, inepte stabilire fatigit, & non ita multo post p. 2, de inepto Chemico sulphure, non est quod verbulum addam.*

D

§. XXIV.

Proponere iam placet locum Hippocratis, in quo τὸ θεῖον sulphuris notionem requirere videtur, ut & exemplam exstet illius significationis, & sententia Hippocratis, minus recte adhuc explicata ab interpretibus, reddatur dilucidior. Habetur ille libro de morbo sacro (a), quo quidem scripto, Hippocrates, questus de illorum hominum impudentia, qui variis incantamentorum generibus audeant medelam morbis facere, quos tamen a diis immissos dicant; Ipse aegros ad templa potius deferri, diis supplicari, & ab his curationem expectari suadet, si quidem ab illis morbos immissos arbitrentur. Denique, *Non tamen, inquit, existimo, a Deo hominis corpus inquinari, sordidissimum a purissimo: Ceterum etiamsi forte ab alio commaculatum aut adfectum sit, a Deo purgari & expiari malit, quam inquinari; & ea de causa maxima & impurissima peccata purgans & purificans τὸ θεῖον i. e. sulphur est, perfugium factum nobis; Ipsi nos terminos diis templorum sacrorumque designamus, quos nemo nisi purus transeat, intrantes vero adspargimur, non ut inquinemur, sed si quid prius habeamus sceleris, ut ab eo purificemur.* Omnes interpretes, qui ad manum fuere, per τὸ θεῖον Deum ipsum intelligi rati, sensum obscurissimum reddidere, quem, patre optimo primum monente sulphur hic intelligendum, expeditiorem factum, atque magis rei

(a) IV, 45, 99. Verba, quae huc in primis spectant, haec sunt. Τὰ γυν̄ μίγισα τῶν ἀμαρτημάτων καὶ ἀνοσιώτατα τὸ θεῖον ἐστὶ τὸ καὶ θαῖρον, καὶ ἀγρίζον, καὶ ἔρυμα γενόμενον ἡμῖν;

quae si de Deo simpliciter & proxime intelligenda sunt, Hippocrates praecedentem sententiam, non confirmavit, sed otiose repetiit.

rei ipsi, & fidei antiquitatis conuenientem, considerantibus apparerebit. Nobis exemplum huius *Dei* dedisse sufficit.

§. XXV.

Iam festinantes ad reliquas eius significationes, primum quidem locos, qui ostendunt ex Hippocratis sententia morbos omnes a Deo pendere, & ideo diuinos illi esse, proferemus, vt ex illis deinde firmiore pede, ad alterum diuinum in morbis, quod libro prae-notionum lectoribus suis commendat Cōus, progredi liceat. Initium autem fiet, enarrandis breuissime iis, quae pluribus de morbo sacro profert optimus senex, vt & appareat, an sententia viri bene intellecta sit, & ex illis ea, quae in primis ad rem nostram facere videbuntur, elici possint.